2
[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в перечень медицинских организаций первой, третьей и четвертой группы, осуществляющих медицинскую реабилитацию детей по профилям заболеваний и уровню курации на втором этапе в условиях круглосуточного стационара, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2021, 21 января, № 29061) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.06.2021 № 1331-п, от 30.08.2021 № 1936-п, от 15.02.2022 № 268-п, от 06.04.2022 № 713-п, от 12.06.2022 № 993-п, от 22.06.2022 № 1390-п, от 08.08.2022 № 1779-п, от 26.12.2022 № 2985-п, от 02.05.2023 № 971-п, от 25.07.2023 № 1700-п (далее –  приказ от 30.12.2020 № 2499-п ), следующие изменения:
1) раздел «ГАУЗ СО «ОДКБ» изложить в следующей редакции:

	«
	ГАУЗ СО «ОДКБ»

	КСС
	МР пациентов с заболеваниями центральной нервной системы (5 баллов по ШРМ)

	Последствия воспалительных болезней центральной нервной системы, Синдрома Гийена - Барре, последствия травмы головы, спинного мозга, кровоизлияний, острого нарушения мозгового кровообращения, инфаркта мозга. После операций шунтирования желудочков мозга и последствия осложнений шунтирования у детей. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III - IV
	Отделение медицинской реабилитации для детей с заболеваниями нервной системы (детское нейрореабилитационное отделение)
(по адресу: Верхнепышминский район, пос. Ромашка)

	КСС
	МР детей с поражениями центральной нервной системы
	Церебральные параличи, диплегии, гемиплегии, тетрапарезы, последствия травмы головного, спинного мозга, повреждений нервов. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - IV

	КСС
	МР детей, перенесших заболевания перинатального периода
	ОНМТ и ЭНМТ при рождении, бронхолегочные дисплазии, паралитические синдромы неуточненные, поражение ЦНС, головного мозга. Возраст: с рождения до 24 месяцев.
Уровень курации III - IV

	КСС
	МР пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы (4 балла по ШРМ)
	Последствия переломов и вывихов, травм позвоночника, травм и воспалительных заболеваний периферических нервов, размозжений и ампутаций конечностей, сочетанных травм, ранений, а также контрактуры, атрофия мышц, сколиозы, ревматоидные артриты и др. аутовоспалительная патология опорно-двигательного аппарата. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III - IV
	Отделение медицинской реабилитации для детей с соматическими заболеваниями (детское соматическое реабилитационное отделение)
(по адресу: Верхнепышминский район, пос. Ромашка)

	КСС
	Медицинская реабилитация после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 (3 балла по ШРМ)
	Заболевания дыхательной системы после перенесенной коронавирусной инфекции. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III

	КСС
	МР детей после хирургической коррекции врожденных пороков развития органов и систем

	Дети, прооперированные по поводу ВПР брюшной полости, пищевода, кожи, диафрагмы, сердца и крупных сосудов, легких, ЦНС, конечностей, мочевыделительной системы и половой сферы. Факоматозы. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III - IV

	КСС
	МР детей с онкологическими, гематологическими и иммунологическими заболеваниями в тяжелых формах продолжительного течения
	Злокачественные и доброкачественные новообразования ЦНС и мозговых оболочек, костей и суставных хрящей, др. локализаций, лимфомы, лейкозы, тяжелые анемии, тромбофилии и коагулопатии, гистиоцитоз, первичные иммунодефициты, иммунопролиферативные синдромы после (на фоне) химиолучевой терапии; после ТКМ; операций. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III - IV

	»;

2) перенести раздел «ГАУЗ СО «ДГКБ № 9» из перечня МО первой группы в перечень МО третьей группы, изложив его в следующей редакции:

	«
	ГАУЗ СО «ДГКБ № 9»

	КСС
	МР детей с поражениями центральной нервной системы
	Церебральные параличи, диплегии, гемиплегии, тетрапарезы, последствия травмы головного, спинного мозга, повреждений нервов. Последствия цереброваскулярных болезней у детей после ВПШ гипоксически-ишемических и постгеморрагических энцефалопатий (дети с поражением центральной нервной системы). Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - IV
	Отделение медицинской реабилитации для детей с заболеваниями нервной системы (детское нейрореабилитационное отделение)

	КСС
	МР детей с заболеваниями центральной нервной системы (4, 5 балла по ШРМ)
	Последствия воспалительных болезней центральной нервной системы, синдрома Гийена - Барре, последствия травмы головы, спинного мозга, кровоизлияний, острого нарушения мозгового кровообращения, инфаркта мозга. После операций шунтирования желудочков мозга и последствия осложнений шунтирования у детей. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - IV

	КСС
	МР пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы (4,5 балла ШРМ)
	Последствия переломов и вывихов, травм спинного мозга, позвоночника, периферических нервов, размозжений и ампутаций конечностей, сочетанных травм, ранений. Контрактуры, атрофия мышц, сколиозы. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - IV

».

2. Внести в перечень медицинских организаций первой, третьей и четвертой группы, осуществляющих медицинскую реабилитацию детей по профилю заболевания и уровню курации на втором и третьем этапах в условиях дневного стационара, утвержденный приказом от 30.12.2020 № 2499-п, следующие изменения:
1) раздел «ГАУЗ СО «ОДКБ» изложить в следующей редакции:

	«
	ГАУЗ СО «ОДКБ»

	СЗП
	МР пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы (3 балла по ШРМ)
	Последствия переломов и вывихов, травм позвоночника, травм и воспалительных заболеваний периферических нервов, размозжений и ампутаций конечностей, сочетанных травм, ранений, а также контрактуры, атрофия мышц, сколиозы, ревматоидные артриты и др. аутовоспалительная патология опорно-двигательного аппарата. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - II
	Детское нейрореабилитационное отделение (дневной стационар) (по адресу: г. Екатеринбург, ул. Серафимы Дерябиной, д. 32)

	СЗП
	МР детей с поражениями центральной нервной системы
	Церебральные параличи, диплегии, гемиплегии, тетрапарезы, последствия травмы головного, спинного мозга, повреждений нервов. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - II

	СЗП
	МР детей, перенесших заболевания перинатального периода
	ОНМТ и ЭНМТ при рождении, бронхолегочные дисплазии паралитические синдромы неуточненные, поражение ЦНС, головного мозга. Возраст: с рождения до 36 мес. Уровень курации III - II

»;

2) после раздела «ГАУЗ СО «ОДКБ» дополнить разделом «ГАУЗ СО
«ДГКБ № 9» следующего содержания:

	«
	ГАУЗ СО «ДГКБ № 9»

	СЗП
	МР пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы (3 балла по ШРМ)
	Последствия переломов и вывихов, травм позвоночника, травм и воспалительных заболеваний периферических нервов, размозжений и ампутаций конечностей, сочетанных травм, ранений, а также контрактуры, атрофия мышц, сколиозы, ревматоидные артриты и др. аутовоспалительная патология опорно-двигательного аппарата. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - II
	Дневной стационар медицинской реабилитации адресу: г. Екатеринбург, ул. Мельковская, д. 2Б, ул.Решетская. 51)

	СЗП
	МР детей с поражениями центральной нервной системы
	Церебральные параличи, диплегии, гемиплегии, тетрапарезы, последствия травмы головного, спинного мозга, повреждений нервов. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III - II

».

3. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
4. Копию настоящего приказа направить в прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр                                                                                                                А.А. Карлов

СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ-
ления на
согласование
	Дата
согласо-
вания
	Замечания
и подпись

	Заместитель Министра
	Чадова Е.А.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

	Начальник юридического
отдела
	Белошевич С.О.

Исполнитель: Степучева О.М., тел. 312 00 03, доб. 889

СПИСОК РАССЫЛКИ:

Отдел организации медицинской помощи матерям и детям;
ГАУЗ СО «ОДКБ»;
ГАУЗ СО «ДГКБ № 9»